
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 1709 DEL 14/08/2023

OGGETTO: ACCORDO QUADRO PER L’APPALTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA STRADE PROVINCIALI AMBITO 1 AFFIDATI ALLA
SOCIETA’ PICCIUTO S.R.L. (PARTITA IVA 01881650616). CONTRATTO
ATTUATIVO “SS.PP. N. 100-102 – LAVORI DI AMMODERNAMENTO DELLE
STRADE PROVINCIALI NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI
CAMPOLATTARO”. AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO ALLA SOCIETA’
DIMAR SRL (P. IVA 01651810622).

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

- con determina n. 2813 del 31/12/2020 è stata indetta gara d’appalto, per l’affidamento, mediante procedura
aperta, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di un accordo quadro ai sensi dell’ art.54 del
D.Lgs. n.50/2016, per l’esecuzione dell’intervento denominato “Intervento di manutenzione straordinaria strade
provinciali finanziato con mutuo Cassa Depositi e Prestiti per l’importo, a base di gara, di € 2.155.379,62 IVA
esclusa, di cui € 50.957,11 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di gara;

- con determina n. 1358 del 12/07/2022,è stato aggiudicato il suddetto accordo quadro all’Impresa PICCIUTO
SRL con sede in San Bartolomeo in Galdo (BN) via III Traversa Sannio n.10 (PARTITA IVA01038730626) per
l’importo di € 2.013.331,10 IVA esclusa, di cui € 1.962.373,99 al netto del ribasso di gara del 6,750% e €
50.957,11 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di gara;

- tra gli interventi attuativi del suddetto accordo quadro risulta compresa l’esecuzione dell’intervento denominato
“SS.PP. n. 100-102 – Lavori di ammodernamento delle strade provinciali nel territorio del comune di
Campolattaro” per un importo dei lavori, al lordo del ribasso di gara, di € 339.720,31, IVA esclusa;

- con determina n. 1403 del 10/07/2023 si è provveduto a rimodulare il quadro economico, di modo che l’importo
netto dei lavori è pari ad € 317.088,53 oltre Iva;

DATO ATTO
- che con nota assunta al protocollo di questo Ente al n. 0019595 del 04/08/2023, l’Impresa PICCIUTO

S.R.L., (PARTITA IVA 01038730626 ), ha richiesto il rilascio dell’autorizzazione per l’affidamento in
subappalto di parte delle lavorazioni del suddetto intervento attuativo, appartenenti alla categoria OG3,
all’impresa DIMAR SRL (P. IVA 01651810622), con sede in Fragneto Monforte via Monterone Alto n.12, per
un importo complessivo di € 95.000,00;

VISTA la copia dei seguenti atti e docuementi:



2

- Schema di contratto di subappalto;
- Certificato di iscrizione alla Camera di Commerio della Società DIMAR SRL (P. IVA 01651810622);
- DURC in corso di validità della DIMAR SRL (P. IVA 01651810622);
- Modello H di verifica idoneità tecnica;
- Dichiarazione sostitutiva per richiesta autorizzazione al subappalto ;

DATO ATTO che, ai fini di quanto sopra indicato, tale affidamento in subappalto va autorizzato con le condizioni,
prescrizioni e limiti previsti dal d.lgs. n. 50/2016;

EVIDENZIATO che questa Stazione Appaltante revocherà l’autorizzazione al subappalto nel caso in cui la verifica del
possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 non risulti positiva;

CONSIDERATO che il presente atto non comporta alcun onere aggiuntivo a carico della Stazione Appaltante;

CONSIDERATA l’urgenza di provvedere al più presto alla realizzazione delle opere oggetto di subappalto poiché la
realizzazione delle stesse risulta propedeutica per la successiva realizzazione dei lavori in oggetto;

VISTO l’art. 105 del Decreto Legislativo n. 50/2016;

RITENUTO di poter autorizzare l’Impresa PICCIUTO SRL ( P.IVA 01038730626), a subappaltare le suddette
prestazioni all’impresa DIMAR SRL (P. IVA 01651810622), con sede in Fragneto Monforte alla contrada Monterone
Alto n°12;

VISTI:
 il D.Lgs. 267/2000;
 lo Statuto Provinciale;
 il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G.P.n. 859

del 28.12.2006 e ss.mm.ii.;
 la deliberazione Presidenziale n.288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura

organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo

temporaneo della microstruttura dell’Ente.
 la Delibera Presidenziale n. 312 del 16.12.2022 di approvazione definitiva del Piano della Performance

2022/2024;
 la Delibera Presidenziale n. 25 del 31.1.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione

Provvisorio (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;
 la Delibera Presidenziale n. 79 del 20/03/2023 di approvazione del Piano provvisorio della Performance

2023;
 la Delibera Presidenziale n. 146 del 30/05/2023 di approvazione del Documento Unico di Programmazione

– periodo 2023/2025;
 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 18 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co. 55

L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto dell'esercizio
Finanziario 2022”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co. 55
L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023. Documento Unico di
Programmazione (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2023/2025 contenente:
Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi - Piano
Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale”;



3

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 20 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co.55
L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023. Bilancio di Previsione
2023- 2025 e suoi allegati, contenente Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024 - Esercizio Provvisorio -
ex art. 175 co. 4 del D.Lgs. 267/2000 e variazione al programma triennale 2022/2024. Finanziamenti
PNRR”.

RICHIAMATI:
 la determinazione dirigenziale n° 1597 del 27/07/2023 con la quale l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato

nominato Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione reticolo idrografico;
 il Decreto Presidenziale n.98 del 04/07/2023 con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano veniva nominato

Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture.

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di autorizzare l’Impresa PICCIUTO SRL (PARTITA IVA 01038730626), a subappaltare all’impresa DIMAR
SRL. (PARTITA IVA 01651810622, con sede in Fragneto Monforte (BN) alla contrada Monterone Alto n°12,
parte dei lavori appartenenti alla categoria OG3 dell’intervento attuativo relativo all’intervento denominato
“SS.PP. n. 100-102 – Lavori di ammodernamento delle strade provinciali nel territorio del comune di
Campolattaro”, entro i limiti dell’importo di € 95.000,00;

2) di dare atto che la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di legge ed in particolare agli
obblighi previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di contribuzione e assicurazione dei lavoratori
ammonendo che l’inosservanza di tali disposizioni è causa di risoluzione del contratto;

3) di trasmettere copia del presente provvedimento al Direttore dei Lavori e alle Società PICCIUTO SRL
(PARTITA IVA 01038730626) e DIMAR SRL (P. IVA 01651810622);

4) di attestare che non sussistono in capo ai sottoscritti responsabili cause di conflitto di interesse, anche potenziale,
ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché
condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

5) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo Pretorio on
line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69;

Il RUP
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4



5


